
OBSAH

I. úvod 7
1. Uvedení do problematiky 7

1.1 Cíl studie 11
1.2 Použitá metodika 12
1.3 Charakteristika zkoumané skupiny 13

II. Život před propadem na ulici 17
1. Hodnocení vlastního dětství a fungování původní rodiny 17

1.1 Vztahy bezdomovců středního věku s rodiči v současné době 25
2. Vztahy se sourozenci 28
3. Partnerství v době před propadem na ulici 31
4. Rodičovství 40
5. Práce a bydlení v době před propadem na ulici 48

5.1 Způsob obživy před propadem na ulici 49

III. Život na ulici 59
1. Příčiny propadu na ulici 39
2. První dny na ulici 70
3. Jak se žije na ulici 73

3.1 Jak probíhá den na ulici 78
3.2 Jak hodnotí bezdomovci svůj život na ulici 82

4. Vztahy mezi bezdomovci 92
4.1 Partnerství v době života na ulici 103

5. Kde bezdomovci středního věku žijí 114
5.1 Přespávání venku 116
5.2 Přespávání v nebytových prostorech a ve squatech 120
5.3 Přespávání v bytě známých nebo příbuzných 123
5.4 Přespávání v noclehárnách 125
5.5 Přebývání v azylových domech 129

6. Způsob obživy bezdomovců středního věku 134
6.1 Charity 136
6.2 Sociální dávky 140
6.3 Brigády - práce po propadu na ulici 145
6.4 Žebrání a somrování 151
6.5 Fárání a sběr 157



6.6 Krádeže 160
6.7 Prostituce 163

7. Konzumace alkoholu v průběhu života na ulici 164
8. Konzumace drog v průběhu života na ulici 177
9. Psychické problémy 186

10. Trestná činnost 194
10.1 Hodnocení života ve výkonu trestu 203

11. Názor bezdomovců středního věku na sebe sama a svou vlastní proměnu 206
12. Subjektivní důvody dlouhodobého přežívání na ulici 212
13. Dluhy jako významný limit návratu do společnosti 218

IV. Představy o budoucnosti 225
1. Jak si bezdomovci středního věku představují svou budoucnost 225
2. Co by bezdomovci středního věku vzkázali lidem, kteří na ulici nežijí 231

V. Závěr 235

VI. Další osudy mladých bezdomovců 241
1. Úvod 241
2. Podrobnější studie změn v životě mladých bezdomovců 242
3. Aktuální způsob života mladých bezdomovců 244
4. Faktory, které ovlivnily život mladých bezdomovců 246

4.1 Charakteristika lidí, kteří zůstali na ulici 254
4.2 Charakteristika lidí, kteří se vrátili do společnosti 256

5. Mezilidské vztahy mladých bezdomovců 258
5.1 Vztahy s rodiči a sourozenci 259
5.2 Partnerské vztahy 264
5.3 Vztahy к dětem 269

VII. Příčiny, souvislosti a perspektivy bezdomovectví 275
1. Sociální služby v České republice určené pro lidi bez domova

různého věku 278
1.1 Pomoc státu 279
1.2 Terénní služby 283
1.3 Nízkoprahová denní centra 286
1.4 Pobytové služby 289
1.5 Závěry z workshopů 292

Seznam literatury 295


